
Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 02       EXERCÍCIO: 2016     CLASSIFICAÇÃO 
DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 10 (dez) fogões, referente ao item 01, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar.
Valor Total: 7.988,00 (sete mil, novecentos e oitenta e oito 
reais.
Data da Assinatura: 16/0/2016     Vigência: 16/02/2016 a 
16/02/2017 
Pregão Eletrônico: 21/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: A. L. PAES BOULHOSA - EPP
CNPJ/MF nº 02.965.642/0001-50
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, n° 919, Loja 03, Bairro: 
Cidade Velha, Cidade: Belém/PA, CEP: 66.020-160.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 930484

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/02/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 50/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 16/02/2016 à 15/05/2016 o prazo 
para conclusão da obra de reforma da Delegacia da Pedreira 
- Pará, localizada no Município de Belém / PA, bem como, fi ca 
acrescido ao contrato original o valor de R$ 105.991,86 (cento 
e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e seis 
centavos) que corresponde ao percentual de 48,08% do valor 
contratado.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 50      Exercício: 2015
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ nº 14.440.545/0001-23.
Endereço: Passagem Morumbi, Residencial Angélica - Bloco E 
Casa 01 - Coqueiro - Ananindeua/PA, CEP: 67.113-580
Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 930441

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 035/2016 - FISP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 

através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 

do art. 65 da lei nº. 8.666/93,  registra a alteração da Unidade 

Orçamentária, Natureza da Despesa  e Fonte de Recursos, do 

item 5º  da dotação orçamentária do edital da cotação eletrônica 

nº 012/2015 - FISP que tem como objeto aquisição de 01 (um) 
Sinalizador Acústico Visual para o Corpo de Bombeiros do Estado 

do Pará; que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 

para 06.182.1425.7563; de 449052 para 449092 e de 0141 para 

0341.
Belém, 23 de fevereiro de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 930834

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO PARÁ/FCP, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas  pela 
Lei 5.322, de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8096, de 1º de 
janeiro de 2015, publicada no D.O.E nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015, fl s 35 e, CONSIDERANDO os termos constantes na Lei 
nº 6.572/2003 e no Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Vicente de Jesus de Araújo Cecim, José Guilherme dos 
Santos Fernandes, Olinda Margareth Charone, Maria Angelica 
Almeida Meira, Marcos de Almeida Campelo, Almira Alice 
Fonseca Araújo Martins e Nelson José Goes Neves para compor 
a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo de projetos 
culturais do Programa Estadual de Incentivo à Cultura - SEMEAR, 
implementado pela Lei no 6.572/2003 de 08 de agosto de 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/
FCP

Protocolo 930499

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 002/2015

PROCESSO: 2014/352784
Objeto: manutenção técnica, preventiva e corretiva de projetor 
digital.
Justifi cativa do T.A: PRORROGAÇÃO DO PRAZO estipulado no 
contrato originário por mais 12 (doze) meses, a contar a partir 
de 27/02/2016.
Valor Global Mensal: R$ 3.570,00 - Manutenção Preventiva;
Valor Global Mensal: R$ 3.860,00 - Manutenção Corretiva;
Valor Global Anual: R$ 66.000,00
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.391.1444.8428 339039-
0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Strong Equipamentos Cinematográfi cos LTDA - EPP, 
CNPJ sob o Nº 03.595.337/0001-87, com sede na cidade de 
Brasília, Distrito Federal, na Shin Ca 01 lote A Bloco “A” sala 402 
4° andar, bairro da Lago Norte, CEP 71.503-501.
Data de Assinatura: 23/02/2016
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 930829

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 041/2016
Nº PROCESSO: 2016/51244

VALOR: R$ 3.600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: contratação dos artistas Benedit Catalina Murchi, Arodinei 
Gaia de Souza, Cleopatra Maria Fonseca de Melo, Francisco Pinto 
Mendes e Marcos Samuel Costa Conceição para participarem do 
projeto A Noite é Uma Palavra, no dia 23 de fevereiro de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 930532

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 019/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a(o) servidor(a) CLÁUDIO MENDES 
SILVA, Matrícula Funcional nº 5906276/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado no Instituto Estadual Carlos 
Gomes, no período de 18.01.2016 a 01.02.2016, conforme laudo 
n° 176769A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 23 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 930433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 015/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR o Sr. JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ- 
Coordenador, matrícula nº57234590/2, a movimentar o 
Suprimento de Fundo abaixo, para a atender às necessidades 
desta Fundação, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) 
dias após o recebimento.

VALOR
R$ ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

400,00 339039 8338 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de fevereiro de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 930608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO - 001/2016

PROCESSO Nº. 2015/460354
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2016, para a Contratação da Empresa VISAGEM SERVIÇO DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEO LTDA - ME, CNPJ: 13.931.232/0001-05, 
de Primeira Licença de exibição pública em TV de Obra Seriada 
de Ficção, Documentário e Telefi lme Documental que faz parte do 
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Audiovisual Brasileiro - 
PRODAVE/ANCINE. Obras:01. AMAZÔNIA OCULTA: Obra Seriada 
de Ficção com 05 Capítulos, com duração de 26 minutos de 


